2

     Дело № 5-478/34/2022
                                                                        УИД 91MS0034-01-2022-001850-51

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 декабря 2022 года                                                                                          						       г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб Оксана Васильевна, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ в отношении
директора ИЗЪЯТО Опалевой Е.О., ДАТА года рождения, уроженки ИЗЪЯТО, гражданки Российской Федерации, проживающей по адресу: АДРЕС, ИНН ИЗЪЯТО,
у с т а н о в и л:
Опалева Е.О., являясь директором ИЗЪЯТО, в нарушение п. 2.2 ст. 11 Федерального Закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», не предоставила в установленный законодательством срок, - до 15.06.2022, сведения индивидуального персонифицированного учета в отношении 1 застрахованного лица по форме СЗВ-М (исходная) за май 2022 года.
Представитель Опалевой Е.О. - ФИО в судебное заседание не явился, представил суду заявление о рассмотрении дела об административном правонарушении в его отсутствие. В пояснениях указал, что Общество, самостоятельно выявив ошибку до ее обнаружения ПФ,  реализовало свое  право на уточнение (исправление) предоставленных сведений за указанный период, откорректировав их путем предоставления в ПФ дополнительных сведений за этот период, что позволяет не применять к Обществу и его должностным лицам финансовые санкции, предусмотренные ст. 17 ФЗ Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».
Опалева Е.О. в судебное заседание не явилась, о дне и времени рассмотрения дела извещена, причины неявки суду неизвестны.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении - заместитель начальника отдела персонифицированного учета и обработки информации № 2 ГУ-ОПФ РФ по Республике Крым Антаманис Л.В. в судебное заседание не явилась, направила заявление, в котором просила рассмотреть дело в её отсутствии, указала, что форма СЗВ-М (исходная) за май 2022 года на 1 застрахованное лицо предоставлена 15.07.2022 (предельный срок предоставления 15.06.2022).
Изучив материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующим выводам.
В соответствии с п. 2.2 ст. 11 ФЗ от 01.04.1996 года N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Форма «Сведения о застрахованных лицах» утверждена Постановление Правления ПФР от 15.04.2021 г. N 103п «Об утверждении формы «Сведения о застрахованных лицах».
Из материалов дела следует, что ООО «Джанкойский гидростроитель» зарегистрировано в качестве юридического лица с 03.12.2014, директором которого является Опалева О.В.
«Сведения о застрахованных лицах» - формы СЗВ-М, утвержденной Постановлением Правления ПФР 15.04.2021 г. N 103п «Об утверждении формы «Сведения о застрахованных лицах», за май 2022 должны быть представлены ООО ИЗЪЯТО  до 15.06.2022.
Однако, сведения в отношении одного застрахованного лица были представлены ИЗЪЯТО  15.07.2022, т.е. с нарушением установленных законом сроков.
Факт совершения директором ИЗЪЯТО Опалевой О.В. административного правонарушения, ответственность за которое установлена ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, подтверждается собранными по данному делу доказательствами:  протоколом об административном правонарушении № 220 от 06.10.2022 (л.д.1); уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации (л.д.2); выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 06.10.2022 (л.д.3-10);  копией формы СЗВ-М (л.д.11);  копией извещения о доставке (л.д.12);  копией протокола проверки (л.д.13); копией протокола проверки отчетности (л.д.14); копией уведомления о составлении протокола об административном правонарушении (л.д.15); копией списка внутренних почтовых отправлений № 1 от 14.09.2022 (л.д.16-18); копией отчета об отслеживании почтовых отправлений (л.д.19-20); копией квитанции об отправке протокола об административном правонарушении (л.д.21).
Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, отражены.
Таким образом, действия директора ИЗЪЯТО Опалевой О.В. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ как  непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Доводы о самостоятельном устранении нарушения суд отклоняет, поскольку исходя из положений ст. 15, 17 ФЗ от 01.04.1996 г. N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», реализация страхователем права дополнять и уточнять переданные им ранее сведения о застрахованных лицах может иметь правовое значение при решении вопроса о наличии или отсутствия оснований для привлечения к финансовой ответственности, установленной ч. 3 ст. 17 названного Закона. Финансовые санкции, предусмотренные в отношении страхователя в Федеральном законе от 01.04.1996 N 27-ФЗ, не исключают в данном случае применение в отношении должностного лица юридического лица (страхователя) ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Самостоятельное устранение страхователем ошибки и неполноты ранее представленных сведений по истечении срока, предусмотренного п. 2.2. ст. 11 Закона N 27-ФЗ не исключает административную ответственность директора ИЗЪЯТО Опалевой О.В., не выполнившей надлежащим образом предусмотренную указанной нормой обязанность по представлению сведений для индивидуального (персонифицированного) учета в установленный срок.
В соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ при назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
Принимая во внимание изложенное, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Опалевой Е.О. минимального наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:
директора ИЗЪЯТО Опалеву Е. О. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: УФК по Республике Крым (ГУ-Отделение Пенсионного фонда РФ по Республике Крым), ИНН 7706808265, КПП 910201001,  банк  - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002,  р/с 03100643000000017500,  кор. счет 40102810645370000035, в реквизите «Код» указывается Уникальный Идентификатор Начисления (УИН) – 0, КБК 39211601230060000140, ОКТМО – 35709000, назначение платежа: оплата взносов, пени и штрафов Опалевой Е.О., рег. номер 091-002-009633.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья                        (личная подпись)                    						        О.В. Граб